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1 Пояснительная записка 

 

Дисциплина «Бухгалтерский учет» предназначена для получения студентами теоретических 

знаний и практических навыков учета. Студенты изучат основные принципы учета, методы ведения 

учета, получат представления об объектах учета и основных учетных показателях. Дисциплина 

«Бухгалтерский учет» основывается на Российской законодательной и нормативной базе. При 

изучении студенты получат информацию о принципах и методах бухгалтерского учета, принятых в 

Международных стандартах учета и других национальных моделях бухгалтерского учета.  

Цель дисциплины «Бухгалтерский учет» - ознакомление студентов с базовыми принципами 

ведения бухгалтерского учета и терминологией, используемой в учете, а также с ролью и значением 

информации, формируемой в бухгалтерском учете, в практике принятия деловых решений внешними 

и внутренними пользователями, изучение элементов метода бухгалтерского учета и особенностей 

организации и ведения бухгалтерского учета в организациях Российской Федерации. 

В результате освоения дисциплины студент должен  

уметь: 

- составлять и обрабатывать бухгалтерские первичные документы, заполнять регистры 

бухгалтерского учета; 

- отражать на счетах бухгалтерского учета хозяйственные операции организации; 

- составлять на основе данных аналитического и синтетического учета бухгалтерскую 

отчетность организаций; 

- составлять и обрабатывать бухгалтерские первичные документы, заполнять регистры 

бухгалтерского учета; 

- отражать на счетах бухгалтерского учета хозяйственные операции организации; 

- составлять на основе данных аналитического и синтетического учета бухгалтерской 

отчетности организаций; 

- заполнять бухгалтерские документы, формы бухгалтерского учета, 

- организовывать документооборот; 

- организовывать и вести бухгалтерский учет хозяйственных операций в организациях. 

знать: 

- задачи, принципы и требования к ведению бухгалтерского учета, объекты учета и их 

классификацию; 

- метод бухгалтерского учета и его элементы; 

- классификацию, реквизиты и порядок заполнения бухгалтерских документов, формы 

бухгалтерского учета, 

правила организации документооборота; 

- строение и классификацию бухгалтерских счетов, структуру и содержание разделов плана 

счетов финансово- 

хозяйственной деятельности организаций; 

- организацию и порядок бухгалтерского учета хозяйственных операций в организациях; 

- состав бухгалтерской отчетности, требования, предъявляемые к ней, порядок составления. 

Методические указания по выполнению самостоятельной работы по дисциплине 

«Бухгалтерский учет» направлены на оказание методической помощи обучающимся при 

выполнении самостоятельной работы. 

Методические указания составлены в соответствии с рабочей программой дисциплины 

«Бухгалтерский учет» для специальности 38.02.07 «Банковское дело». 

Содержание методических указаний соответствует требованиям актуализированного 

Федерального государственного стандарта среднего профессионального образования 38.02.07 

«Банковское дело». 
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Целью методических указаний по выполнению самостоятельной работы является обеспечение 

эффективности самостоятельной работы обучающихся на основе организации их выполнения. 

Задачами методических указаний по выполнению самостоятельной работы являются: 

− активизация самостоятельной работы обучающихся; 

− управление познавательной деятельностью обучающихся; 

− содействие развития творческого отношения к данной дисциплине; 

− выработка умений и навыков рациональной работы; 

− повышение качества подготовки к занятиям. 

В соответствии с учебным планом на самостоятельную работу отводится 16 часов. 

 Виды самостоятельной работы:  ознакомление с нормативными документами по 

бухгалтерскому учёту: ФЗ «О бухгалтерском учёте», «Методическими указаниями по инвентаризации 

имущества и финансовых обязательств организации», подготовка сообщений об истории 

бухгалтерского учёта, объектах, задачах и характеристике элементов метода  бухгалтерского учета, о 

характеристике форм учёта,  работа с рекомендуемым учебником и  конспектом лекций  по темам 

программы, выполнение практических заданий.  

Цель самостоятельной работы студента -  закрепление и систематизация знаний. 

Методические указания по выполнению задания к каждой теме: 

− изучить теоретическую часть рассматриваемой темы на основании учебной литературы и 

конспекта лекций; 

− изучить нормативные документы по заданной теме.  

 Преподаватель осуществляет контроль результатов внеаудиторной самостоятельной работы в 

аудитории: защита сообщений, ответы на вопросы темы с предоставлением презентаций студентов 

как продукта их творческой деятельности, проверка и оценка конспектов и выполненных заданий.  

Формой текущего контроля является  -  фронтальный опрос, диктант, тестирование, контрольная 

работа. 

Результаты контроля используются для оценки текущей успеваемости обучающихся. Оценка 

текущей успеваемости обучающегося выставляется преподавателем в журнал теоретического 

обучения. 

 



6 

 

2. Распределение заданий самостоятельной работы по темам 

 

Самостоятельная работа № 1 

 

Изучение конспекта лекций и учебных изданий; изучение и сравнительный анализ структуры 

собственного капитала по бухгалтерской отчётности действующих предприятий 
 

- работа с конспектом лекции, учебником; 

- сравнительный анализ структуры собственного капитала по бухгалтерской отчётности 

действующих предприятий». 

 

Методические указания: 

1. Изучить теоретический материал 

2. Провести сравнительный анализ структуры собственного капитала по бухгалтерской 

отчётности действующих предприятий 

 

Теоретический материал 

 

Под собственным капиталом принято понимать капитал компании (совокупность активов), 

уменьшенный на величину долговых обязательств. Как правило, собственный капитал представлен 

высоколиквидными активами, находящимися во владении учредителей либо акционеров компании. К 

ним относятся: 

- уставный капитал; 

- нераспределенная прибыль; 

- резервные фонды; 

- добавочный капитал. 

Существует множество подходов к проведению анализа собственного капитала компании. Так, 

в экономической литературе распространена концепция, согласно которой соответствующий анализ 

может быть проведен в 9 этапов. Рассмотрим их. 

Этапы анализа собственного капитала предприятия 

1. Первый этап — анализ потребности компании в чистых активах, а также оценка 

оптимальной структуры таковых. 

2. Анализ собственного капитала компании на втором этапе предполагает оценку состава, 

текущей структуры и динамики движения чистых активов. 

3. На третьем этапе можно оценить стоимость собственного капитала компании, а также 

эффективность его задействования. 

4. Четвертый этап анализа собственного капитала предполагает проведение оценки 

оборачиваемости, а также рентабельности чистых активов организации. 

5. В рамках пятого этапа руководство компании может выявить, насколько величина 

собственного капитала коррелирует с показателями добавленной стоимости. 

6. На шестом этапе менеджмент может проанализировать, как динамика движения 

собственного капитала влияет на изменение общего уровня капитализации компании. 

7. На седьмом этапе анализа собственного капитала можно исследовать зависимость 

между движением чистых активов и показателями финансовой устойчивости компании (такими, как, 

например, уровень долговой нагрузки). 

8. Анализ собственного капитала компании на восьмом этапе может предполагать 

выявление индикаторов, показывающих, насколько прибыльна для акционеров компании текущая 

политика управления чистыми активами. 

9. На девятом этапе можно соотнести индикаторы, отражающие динамику собственного 

капитала, и показатели рентабельности бизнеса. 

 

 

Задание. По данным Бухгалтерского баланса, проанализировать динамику и структуру 

пассивов и собственного капитала организации в 20__ году, расчеты осуществить в таблице, сделать 

выводы: 
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Анализ динамики и структуры пассивов организации 

Показатель 

Начало года Конец года 
абсолютное 

изменение 

темп роста 

% тыс.руб 

Удельный 

вес,% тыс.руб 
Удельный 

вес,% 

Капитал и резервы       

Уставный капитал       

Добавочный капитал       

Резервный капитал       

Нерасп. Прибыль       

Долгосрочные обяз-ва       

Заемные средства       

Отл. налоговые об-ва       

Прочие долг.об-ва       

Краткосрочные обяз-ва       

Заемные средства       

Кредиторская задолж-ть       

Доходы буд. периодов       

Оценочные обязательства       

резервы пред. расх.       

Итого пассивов       

 

 

 

Самостоятельная работа № 2 

 

Изучение конспекта лекций и учебных изданий; составление бухгалтерских проводок, 

отражающих операции по покупке безналичной иностранной валюты и её переоценку 

 

Методические указания: 

1. Изучить теоретический материал 

2. Решить задачи на отражение операций по покупке безналичной иностранной валюты и её 

переоценке 

 

Теоретический материал 

В 2022 году, как и в предыдущие периоды, валютные операции в бухгалтерском учете 

отражаются исключительно в рублях. Данное положение по бухучету не распространяется на ведение 

учета валютных операций, связанных: 

• с произведением пересчета показателей финотчетности, которая подается в рублях, в инвалюту 

по требованиям иностранных кредиторов; 

• при составлении сводной бухотчетности, когда головное предприятие обрабатывает 

бухотчетность зависимых учреждений, находящихся за границей. 

Валютные операции осуществляются между нерезидентами и резидентами без каких-либо 

ограничений. В то же время их проведение между резидентами запрещено, за исключением 

предусмотренных на законодательном уровне случаев.  

Валютные операции в РФ:  

1. По срокам выполнения валютные операции делятся на капитальные, текущие и 

кассовые. 

2. В зависимости от задействованных субъектов такие операции могут совершаться 

резидентами и нерезидентами. 

3. Валютные операции могут иметь разное назначение и быть направлены на достижение 

различных целей. В частности, они могут совершаться в интересах клиентов или в собственных 

интересах. 



8 

 

4. В соответствии с особенностями ведения бухучета и характером валютных операций их 

можно разделить на активные и пассивные. 

5. Валютные операции могут быть индивидуализированы под характер сделки или под 

клиента любого банка. Исходя из такой классификации, можно выделить: 

- операции с валютой по банковскому счету клиента банка, открытому в инвалюте; 

- корреспондентскую связь с другими банками; 

- сопровождение экспортно-импортных операций; 

- торговлю инвалютой на территории России; 

- накопление инвалюты в экономике страны; 

- кредитование в международной финансовой среде. 

 

Задача 1. Предприятие в течении дня совершила несколько операций по обмену наличной 

иностранной валюты в коммерческом банке. Имеются следующие данные: 

Таблица 1 - Операции по обмену наличной иностранной валюты 

№ п/п Валюта, которую банк получил от 

предприятия 

Валюта, которую банк выдал 

предприятию 

Код Сумма Код Сумма 

1 USD 6000 RUB  

2 EUR  RUB 100 000 

3 INR  AUD 300 

4 USD 1500 RUB  

5 RUB  EUR 200 

6 AMD 20 000 EUR  

7 USD  AMD 40 000 

8 TJS  EUR 885 

9 AZN 25 000 RUB  

10 RUB  AUD 1000 

11 INR 15000 BYN  

12 AZN  RUB 5000 

Таблица 2 - Курсы иностранных валют банка 

 Курс покупки Курс продажи 

Доллар США (USD) 65,50 66,80 

Евро (EUR) 61,90 64,60 

100 Армянских драмов (AMD) 15,70 17,10 

10 Таджикских сомони (TJS) 70,00 73,50 

Австралийский доллар (AUD) 44,50 46,10 

Белорусский рубль (BYN) 30,90 33,60 

Азербайджанский манат (AZN) 35,10 38,90 

100 Индийских рупий (INR) 88,00 90,50 

 

Задача 2. 20 января 2020 года в кассу АО «Максимум» с валютного счета организации 

поступили денежные средства в сумме 2000 долл. США на командировочные расходы. Денежные 

средства оприходованы по кассе, номер ПКО – 7. В этот же день денежные средства по расходному 

кассовому ордеру № 10 выданы на командировочные расходы Самойлову Роману Зиновьевичу. Курс 

на 20 января составил 70,25 рубля. Оформите кассовые ордера и произведите записи в кассовой 

книге. Остаток на начало дня 5100 руб. 

 

Задача 3. Работник организации направлен в загранкомандировку с 10 по 15 апреля 

9 апреля из кассы в подотчет работнику выдан аванс в размере 185 000 руб. 

10 апреля он приобрел 2 000 евро в обменном пункте по курсу 91,5 руб./евро. 

В командировке работник потратил 1900 евро, что подтверждено соответствующими 

документами. По возвращении из командировки он обменял остаток в размере 100 евро в обменном 

пункте по курсу 90 руб./евро. Покупка и продажа иностранной валюты подтверждены справкой 

банка. 

16 апреля работник представил авансовый отчет (который был утвержден в этот же день), 

остаток в рублях вернул в кассу. 
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Курс ЦБР на 16.04- 90,7894 руб./евро. 

Какие расчеты и бухгалтерские записи сделает бухгалтер? 

 

 

Самостоятельная работа №3 
 

Изучение конспекта лекций и учебных изданий; решение ситуационных заданий по 

начислению амортизации по основным средствам и нематериальным активам 

 

Методические указания 

1. Изучить конспект лекций и учебные издания 

2. Решить ситуационные задания по начислению амортизации по основным средствам и 

нематериальным активам 

 

Теоретический материал 

 

Любое основное средство (ОС) со временем теряет свои первоначальные качества. Происходит 

его износ — как физический, так и моральный. Амортизация — это некий способ покрытия износа, 

процесс переноса стоимости ОС на счета затрат (п. 27 ФСБУ 6/2020). По сути начисление 

амортизации влияет на конечную стоимость производимой продукции.  

Основные средства амортизируются с даты их признания в бухучете, а прекращается 

амортизация с даты их списания. 

В учетной политике можно прописать, что амортизацию начинают начислять с первого числа 

месяца, следующего за месяцем признания основного средства. В таком случае прекратить начислять 

амортизацию тоже нужно будет с первого числа месяца, следующего за месяцем списания. 

Бухгалтерский учет насчитывает три способа начисления амортизации (п. 35, 36 ФСБУ 

6/2020): 

1. Линейный. 

2. Способ уменьшаемого остатка. 

3. Способ списания стоимости пропорционально объему продукции (работ). 

 

Линейный способ 

Чаще всего практикующие бухгалтеры применяют именно этот способ. Он очень прост 

и понятен. 

Чтобы узнать сумму ежемесячной амортизации, следует найти разницу между балансовой и 

ликвидационной стоимостью, а затем разделить полученную сумму на оставшийся на начало месяца 

СПИ. 

Амортизация за месяц = (Балансовая стоимость ОС на начало месяца – Ликвидационная 

стоимость ОС) / Оставшийся на начало месяца СПИ 

Пример. ООО «Фунтик» поставило на учет компьютер марки «Самсунг». Первоначальная 

стоимость — 149 320 рублей. Ликвидационная стоимость компьютера — 10 000 рублей. СПИ — 5 лет 

(60 месяцев). 

Ежемесячная амортизация  = (149 320 – 10 000) / 60 = 2 322 рубля.  

Такую часть стоимости самортизируют в первом месяце и в последующих. Однако расчет во 

втором месяце использования будет уже другим: 

Амортизация во второй месяц = (149 320 – 10 000 – 2 322) / 59 = 2 322 рубля. 

Общая сумма амортизации за весь срок должна быть не более первоначальной стоимости. 

 

Способ уменьшаемого остатка 

Этот способ позволяет списать в начале использования ОС большую часть его стоимости, а со 

временем сумма амортизации будет уменьшаться. 

Чтобы узнать искомую сумму, понадобится знать СПИ в месяцах и разницу между балансовой 

стоимостью ОС на начало месяца и его ликвидационной стоимостью. Также компании вправе 

использовать коэффициент ускорения от 1 до 3. 

СПИ при расчете можно брать как полный, так и оставшийся. 

В учетной политике важно предусмотреть, в каком порядке будет погашен остаток стоимости 

ОС, образовавшийся в конце СПИ. Например, можно указать, что в последний месяц амортизации 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=373426&rangeId=5637393
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=373426&rangeId=5637393
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общая формула для ее расчета не применяется, а вместо этого оставшаяся на начало месяца разница 

между балансовой и ликвидационной стоимостями списывается. 

Пример. ООО «Фунтик» использует в производстве ОС, балансовая стоимость которого на 

01.01.2022 — 49 320 рублей. Ликвидационная стоимость — 5 000 рублей. Оставшийся СПИ — 10 

месяцев. Коэффициент установлен в размере 1,3. Амортизация начисляется с первого числа месяца, 

следующего за месяцем принятия ОС к учету. 

Расчет амортизации будет выглядеть так 

    Месяц 1 — (49 320 – 5 000) / 10 × 1,3 = 5 761,6; 

    Месяц 2 — (49 320 – 5 761,6 – 5000) / 9 × 1,3 = 5 569,5; 

    Месяц 3 — (49 320 – 5 761,6 – 5 569,5 – 5000) / 8 × 1,3 = 5 360,7; 

    Месяц 4 — 27 628,2 / 7 × 1,3 = 5 130,9; 

    Месяц 5 — 22 497,3 / 6 × 1,3 = 4 874,4; 

    Месяц 6 — 17 622,9 / 5 × 1,3 = 4 581,9; 

    Месяц 7 — 13 041 / 4 × 1,3 = 4 238,3; 

    Месяц 8 — 8 802,7 / 3 × 1,3 = 3 814,5; 

    Месяц 9 — 4 988,2 / 2 × 1,3 = 3 242,33; 

    Месяц 10 — 1 745,87 к списанию. 

Таким образом, каждый месяц амортизационные отчисления уменьшаются. 

 

Способ списания стоимости пропорционально объему продукции (работ) 

При данном методе за основу берутся фактические и плановые показатели производства 

(штуки, килограммы и т. п.). Также для расчета понадобится разница между балансовой стоимостью 

на начало месяца и ликвидационной стоимостью. 

Формула следующая: 

Амортизация за месяц = (Балансовая стоимость ОС на начало месяца – Ликвидационная 

стоимость ОС) × (Фактическое количество продукции за месяц / Оставшееся ожидаемое количество 

продукции на начало месяца) 

Пример. ООО «Фунт» производит запчасти на станке А458. Станок куплен в апреле 2022 года 

и тут же введен в эксплуатацию. Балансовая стоимость станка А458 — 589 000 рублей, 

ликвидационная стоимость — 50 000 рублей. За весь срок использования планируется изготовить на 

данном станке 350 000 единиц продукции. В мае на станке произвели 4 200 деталей, в июне — 3 100 

единиц. 

Амортизация в мае = (589 000 – 50 000) × 4 200 / 350 000 = 6 468 рублей; 

Амортизация в июне = (589 000 – 50 000 – 6 468) × 3 100 / (350 000 – 4 200) = 4 774 рубля. 

Учет начисленной амортизации 

Все операции по начислению амортизации нужно отражать в учете по кредиту счета 02. Для 

этого формируется проводка: 

Дебет 20 (26, 44 и другие затратные счета) Кредит 02 — начислена амортизация по ОС. 

 

Задания 

 

Задача 1. Предприятие закупило оборудование стоимостью 200 т.р. При этом срок полезного 

использования данного оборудования 10 лет. Рассчитать годовые амортизационные отчисления  по 

линейному методу.  

 

Задача 2. Задача на амортизацию с решением. Предприятие закупило оборудование 

стоимостью 500 т.р. При этом срок полезного использования данного оборудования 10 лет. 

Определить годовые амортизационные отчисления. Коэффициент ускорения нормы амортизации 

начиная со второго года равен 1,5. 

 

Задача 3. Задача на расчет амортизационных отчислений с решением 

 

На предприятие приобретен автомобиль ценой 2500 т.р. В конце первого года использования 

автомобиля его пробег – 20000 км. Согласно техническому руководству гарантирован пробег 500000 

км. Определить амортизационные отчисления за первый год. 
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Самостоятельная работа № 4 

Изучение конспекта лекций и учебных изданий; составление схем аналитического учёта 

материальных ценностей 

 

Методические указания 

1. Изучить теоретический материал.  

2. Изучить учебную литературу по данной теме 

3. Уточнить в справочной литературе непонятные слова. 

4. Рассмотреть задания, выполненные на практическом занятии. 

5. Прочитать задание и, пользуясь нормативными документами, конспектом лекций, и 

калькулятором, выполнить практическую часть самостоятельной работы 

 

Теоретический материал 

 

Процесс снабжения (заготовления) — совокупность операций по обеспечению предприятия 

предметами и средствами труда, необходимыми для осуществления хозяйственной деятельности. 

Основными задачами учета процесса снабжения (заготовления) являются: 

1) выявление всех затрат по заготовлению средств и предметов труда; 

2) определение их фактической себестоимости; 

3) выявление результатов снабженческой деятельности. 

Учет процесса снабжения рассмотрим на примере учета приобретения предметов труда. 

Приобретая материальные ценности, предприятие уплачивает поставщику их стоимость по оптовым 

ценам, т.е. таким ценам, по которым одно предприятие продает продукцию другому предприятию или 

государству. Предприятие несет также расходы, связанные с транспортировкой и погрузочно-

разгрузочными работами (транспортно-заготовительные расходы (ТЗР)). 

Оптовые цены на товарно-материальные ценности вместе с транспортно-заготовительными 

расходами составляют фактическую заготовительную себестоимость предметов труда. 

Структура себестоимости заготовленных предметов труда зависит от порядка 

ценообразования. 

Цены на предметы труда могут устанавливаться с учетом затрат на доставку продукции до 

станции отправления (места погрузки в вагоны, на пароходы, баржи и т.д.). В этом случае цена на 

товары будет называться ценой франко станции отправления. 

Цена на продукцию, установленная с учетом затрат на транспортировку товаров до станции 

получения, называется ценой франко станции назначения. 

В бухгалтерском учете предметы труда учитываются на синтетических счетах 10 

«Материалы», 15 «Заготовление и приобретение материалов», 16 «Отклонение в стоимости 

материалов». 

К счету 10 «Материалы» открываются субсчета: 

1. «Сырье и материалы». 

2. «Покупные полуфабрикаты». 

3. «Топливо». 

4. «Тара и тарные материалы». 

5. «Прочие материалы» и т.д. 

Аналитический учет материалов ведется в соответствии с их номенклатурой. Номенклатура 

материалов — перечень отдельных видов, наименований и сортов материалов, используемых на 

предприятии. 

Каждому отдельному наименованию, размеру, профилю материалов присваивается 

постоянный номер (код), называемый номенклатурным номером. Во всех документах, связанных с 

учетом предметов труда, указываются номенклатурные номера вместо словесного их названия. 

Номенклатура потребляемых в процессе производства предметов труда очень разнообразна и 

достигает огромного числа наименований. 

Определять (калькулировать) фактическую себестоимость каждого предмета труда 

практически не представляется возможным. Во избежание трудоемкой работы текущий 

бухгалтерский учет заготовленных предметов труда ведется по твердым учетным ценам. В качестве 

такой цены могут выступать оптовые цены поставщика, плановая себестоимость. 
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На счетах бухгалтерского учета процесс заготовления предметов труда может осуществляться 

одним из двух способов. 

При первом способе на счете 10 «Материалы» отражается оптовая цена приобретенных 

ценностей. Транспортно-заготовительные расходы учитываются на субсчете «Транспортно-

заготовительные расходы», открываемом к счету 10 «Материалы». 

 

Задание  

На основании исходных данных по бухгалтерскому учету процесса заготовления 

(снабжения). В соответствии с учетной политикой АО «Север» ведет учет материалов по 

фактической стоимости, без использования счетов 15 и 16. 

Остатки по счетам АО «Север» на 01.10.20 г.: 

- материалы - 30.000 руб.; 

- расчетные счета - 908.000 руб.; 

- задолженность поставщикам - 928.000 руб.; 

- уставный капитал - 10.000 руб. 

 

Хозяйственные операции АО «Север» за октябрь 20 г.: 

№ п/п 

   

Содержание хозяйственной операции 
Сумма (руб.) 

ДТ КТ 

1 

От АО «Лес» за поступили пиломатериалы (25 куб. м) 200.000 

  

2 НДС (20%) ?   

3 
Акцептован счет транспортной организации за 

перевозку пиломатериалов 6000 

  

4 
Отражены услуги АО «Поиск», оказавшего помощь 

при поиске пиломатериалов нужного наименования и 

качества 

1200 

 

  

5 
Начислена заработная плата работникам АО «Север» за 

погрузочно-разгрузочные работы 

5000   

6 Начислены страховые взносы во внебюджетные фонды 

с оплаты труда (30%) ? 
  

7 Отражены затраты вспомогательного производства на 

просушку пиломатериалов 
600 

  

8 Оплачен счет-фактура поставщика материалов ?   

9 Оплачены услуги АО «Поиск» ?   

10 Оплачен счет транспортной организации 6000   

Определить фактическую себестоимость приобретенных 

материалов  
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Счет № 10 «Материалы» 

Дебет Кредит 

  

 

 

 

 

Об. Об. 

Ск.  

 

 

 

 

Счет 51 «Расчетные счета» 

Дебет Кредит 

 

 

 

 

 

 

 

Об. Об. 

  

 

 

Самостоятельная работа №5 

Изучение конспекта лекций и учебных изданий; решение ситуационных 

заданий по расчёту и начислению заработной платы и страховых взносов 

 

Методические указания 

1. Изучить теоретический материал.  

2. Изучить учебную литературу по данной теме 

3. Уточнить в справочной литературе непонятные слова. 

4. Рассмотреть задания, выполненные на практическом занятии. 

5. Прочитать задание и, пользуясь нормативными документами, конспектом 

лекций, и калькулятором, выполнить практическую часть самостоятельной 

работы. 

 

Теоретический материал 

 

Расчетом заработной платы занимается бухгалтер. 

Если предприятие достаточно большое, то в штате имеется бухгалтер по 

заработной плате. 

В его обязанности входит расчет зарплаты, её выплата, удержания из зарплаты и 

прочие действия с заработной платой. 

Расчет заработной платы проводится в начале каждого месяца. Необходимо 

рассчитать и выплатить зарплату работникам до 10 числа текущего месяца. 

Расчетным при этом является предыдущий месяц (с первое по последнее число 

месяца). 

Для начисления и выплаты заработной платы бухгалтер может использовать 

типовые унифицированные формы ведомостей. 

Документы для расчета зарплаты: 

Расчётно-платёжная ведомость— форма, сочетающая в себе 

возможность начисления и выплаты зарплаты; 

Расчётная ведомость— применяется только для расчета зарплаты; Платёжная 

ведомость— применяется только для выплаты зарплаты; Расчётный листок— документ, 

который выдается на руки работнику при получении зарплаты, содержит

 расшифровку начисленной работнику суммы. 

Для расчета и выплаты зарплаты бухгалтер должен выполнить следующие 

действия: 

1) определить положенный за расчетный месяц размер окладной части 

зарплаты (тарифной ставки) в соответствии с отработанным временем; 

  

2) определить, какие работнику положены дополнительные выплаты, помимо 

оклада (тарифной ставки); 
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3) удержать налог на доходы физических лиц; 

4) начислить страховые взносы с заработной платы для уплаты во 

внебюджетные фонды; 

5) произвести все прочие удержания с зарплаты работника (аванс, по 

исполнительным листам, алименты, возмещение ущерба); 

6) рассчитать зарплату с учетом всех начислений и удержаний; 7)выплатить 

работнику зарплату на руки. 

Установленный для работника оклад выплачивается в случае, если им был 

отработан полный рабочий месяц, согласно установленного режима работы. 

Если какие-то дни были не отработаны, например, по причине болезни, отпуска, 

прогулов или иных причин, то оклад будет пропорционально отработанным дням 

уменьшаться. 

Для учета рабочего времени используется табель, в котором в течение месяца 

фиксируются все явки и неявки работника с указанием причины. 

В конце месяца табель учёта рабочего времени передается бухгалтеру, который на 

основании данных табеля проводит расчет положенной зарплаты. 

Таким образом прежде, чем приступать к расчету зарплаты, нужно определить 

количество отработанных работником дней и рассчитать соответствующий 

отработанному времени размер оклада. 

Гражданам, живущим в районах Крайнего Севера, а также приравненных к нему 

областях, полагаются социальные выплаты, которые названы районные коэффициенты. 

Районный коэффициент к заработной плате устанавливается Правительством РФ, 

которое определяет, жители каких субъектов федерации требуют большей помощи. 

На Урале районный коэффициент равен 15%, поэтому при расчёте з.пл к окладу 

всегда добавляется уральский коэффициент, т.е. 

начисление будет = оклад + 15% ур.коэфф. 

От суммы начисленной заработной платы каждый работодатель обязан 

перечислять страховые взносы. 

Они поступают в различные фонды, созданные государством для обеспечения 

социальных прав и гарантий трудящихся. 

Страховые взносы перечисляются в ФНС до 15 числа месяца, следующего за 

периодом начисления. 

Установлены следующие ставки страховых взносов: в ПФР — 22% 

В ФСС — 2,9% 

в ФФОМС — 5,1% 

страховые взносы на страхование от несчастных случаев (травматизм) может 

быть от 0,2% до 8,5% 

Страховые взносы не уменьшают зарплату работников (в отличие от НДФЛ), они 

начисляются с общей суммы зарплаты и платятся из кармана работодателя. 

Помимо оклада, работник также может получать дополнительные выплаты, 

например, премии за выполнение определенного объема работ, доплаты за выслугу лет, за 

вредные и тяжелые условия труда, надбавки за особые заслуги и пр. 

Начисление премии может производиться за счёт фонда оплаты труда (20 70 – раб-

ам ОП ; 26  70 - АУ) или за счёт нераспределённой прибыли (84 70) 

ачисление ур.коэфф-та отражается такими же б.проводками: Начислен ур.коэфф-т: 

Администрации 26 70 

Работникам ОП      20 70 

За счёт нераспр.Пр 84 70 

 

Задание 1 

Рабочий-сдельщик в текущем месяце изготовил 1 090 деталей. Норма времени на 

изготовление одной детали составляет 0,31 часа. Часовая тарифная ставка – 2 840 руб. 

Начислена премия в размере 30 % от сдельно­го заработка. 
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Рассчитать заработную плату рабочего, отчисления в Фонд социальной защиты 

населения, страховой взнос по обязательному страхованию от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний (1 % от начисленной заработной платы). 

Выполнить необходимые бухгалтерские записи. 

 

Задание 2 

Рабочий-сдельщикик в текущем месяце изготовил 990 де­талей, в т.ч. 40 деталей 

сверх нормы. Норма времени на изготовление одной детали составляет 0,36 часа. Часо­вая 

тарифная ставка — 2 720 руб. Оплата за перевыполнение норм выработки производится с 

коэффициентом 1,2. Рабочему начис­лена премия в размере 30 % от сдельного заработка. 

Рассчитать заработную плату рабочего, отчисления в Фонд социальной защиты 

населения, страховой взнос по обязательному страхованию от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний (1 % от начисленной заработной платы). 

Выполнить необходимые бухгалтерские записи. 

 

Задание 3 

Слесарь 4 разряда изготовил в январе 248 деталей. Норма выработки составляет 1, 

25 детали в час. Часовая тарифная ставка – 2 690 руб. Рабочему начислена премия в 

размере 20 % от начисленной заработной платы из фон­да оплаты труда. Из заработной 

платы удержано в счет возмещения ущерба за сломанный инструмент – 62 000 руб. 

Удержаны алименты на одного ребенка - 25 %. 

Рассчитать заработную плату с отчислениями на зарплату и удержаниями из 

заработной платы со­гласно действующему законодательству Республики Беларусь. 

Выполнить необходимые проводки. 

Рассчитать заработную плату рабочего, отчисления в Фонд социальной защиты 

населения, страховой взнос по обязательному страхованию от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний (1 % от начисленной заработной платы), 

удержания из заработной платы (кроме подоходного налога). Выполнить необходимые 

бухгалтерские записи. 

 

Задание 4 

Рабочий-повременщик 3-го разряда цеха основного производства отработал в 

текущем месяце 212 часов, в том числе 18 часов в вечернее время, 6 часов в ночное время 

и 12 часов в выходные дни. 

Тарифный коэффициент составляет 1,35, коэффициент повышения тарифной 

ставки – 1,0. 

За высокие производственные показатели рабочему начислена премия в размере 30 

% часовой тарифной ставки за фактически отработанное время. Кроме того, в отчетном 

месяце рабочему начислена премия из прибыли организации в размере трёх базовых 

величин. 

Из заработка рабочего удерживаются алименты на двоих несовершеннолетних 

детей. 

Произведено резервирование дополнительной заработной платы в размере 10% от 

начисленной заработной платы (с учётом доплат и премий). 

Рассчитать заработную плату рабочего, отчисления в Фонд социальной защиты 

населения, страховой взнос по обязательному страхованию от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний (1 % от начисленной заработной платы), 

удержания из заработной платы (кроме подоходного налога), отчисления в резерв на 

оплату отпуска. Выполнить необходимые бухгалтерские записи. 

 

Задание 5 

Работнику организации, имеющему одного ребенка в возрасте12 лет, по месту 

основной работы за январь начислен доход в размере 660 000 рублей. За февраль этому 

работнику начислен доход в размере 722 000 рублей. Начислить подоходный налог на 
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заработную плату работника за январь и февраль, если известно, что феврале у него 

родился ещё один ребёнок. 

 

Задание 6 

Работнику организации начислена заработная плата за январь в размере 954 000 

руб., за февраль – 902 200 руб. Начислить подоходный налог на заработную плату 

работника за январь и февраль, если известно, что у работника ребёнок – студент 19 лет, 

получающий первое высшее образование, кроме того, у него на иждивении находится 

недееспособный родственник, и в 1986-1987 г.г. работник принимал участие в работах по 

ликвидации последствий аварии на ЧАЭС. 

 

Задание 7 

Начислить пособия по временной нетрудоспособности работ­никам организации: 

а) листок временной нетрудоспособности выдан работнику с 5 по 20 декабря 

текущего года. В ноябре ему выплачена премия — 100 000 р. (квартальная). В октябре по 

графику работы — 22 рабочих дня, в ноябре — 19 дней. В октябре работником отработано 

22 рабочих дня, в но­ябре — 15. Должностной оклад, согласно штатному расписа­нию, в 

октябре и ноябре текущего года составлял 450 000 р. 

б) работник отработал в организации по договору подряда, заключенному на 

период с 9 июля по 8 сентября (92 календарных дня). Он представил листки временной 

нетрудоспособности в связи с забо­леванием с 10 по 21 июля (12 календарных дней) и с 3 

по 7 ав­густа (5 календарных дней). Вознаграждение по договору под­ряда выплачивалось 

частями: 2 июля — 186 000 р. (за июнь), 4 августа- 199 000 р. (за июль). 

в) Работница работает на предприятии по договору подряда, заключенному на 

период с 1 июля по 31 декабря. Воз­награждение за период с 1 июля по 4 августа в сумме 

244 000 р. выплачено 5 августа. Она представила листок временной нетрудоспособности, 

выданный ей по уходу за больным ре­бенком с 13 по 26 августа (14 календарных дней). 

 

 

Самостоятельная работа№ 6 

Изучение конспекта лекций и учебных изданий; решение ситуационных заданий по 

бухгалтерскому учёту операций выпуска готовой продукции и её отгрузки 

 

 

Методические указания 

1. Изучить теоретический материал.  

2. Изучить учебную литературу по данной теме 

3. Уточнить в справочной литературе непонятные слова. 

4. Рассмотреть задания, выполненные на практическом занятии. 

5. Прочитать задание и, пользуясь нормативными документами, конспектом 

лекций, и калькулятором, выполнить практическую часть самостоятельной 

работы. 

 

Теоретический материал 

 

Готовая продукция - это изделия и полуфабрикаты, полностью законченные 

обработкой, соответствующие действующим стандартам или техническим условиям, 

принятые на склад организации или заказчиком (покупателем). 

Для обобщения информации о наличии и движении готовой продукции 

предназначен счет 43 "Готовая продукция".  

Этот счет используется организациями, осуществляющими производственную 

деятельность.  

Готовую продукцию можно учитывать одним из трех способов:  

• по фактической производственной себестоимости;  

https://www.audit-it.ru/plan_schetov/schet-43.html
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• по учетным ценам (нормативной (плановой) себестоимости) - с использованием 

счета 40 "Выпуск продукции (работ, услуг)" либо без его использования.  

Учет продукции по фактической себестоимости 

Если организация принимает решение учитывать готовую продукцию по 

фактической себестоимости, то в этом случае ее учет будет осуществляться только с 

использованием счета 43 "Готовая продукция".  

Поступление готовой продукции на склад в этом случае отражается следующей 

проводкой:  

Дебет 43 Кредит 20 - принята к учету готовая продукция.  

Несмотря на то, что отражать готовую продукцию по фактической себестоимости в 

бухгалтерском учете проще (используется один счет), организации не часто используют 

данный способ.  

Фактическая себестоимость изготовленной продукции может быть сформирована 

только в конце отчетного месяца, когда будут определены все затраты на производство 

продукции, как прямые, так и косвенные.  

В связи с этим, при использовании этого метода практически невозможно 

определить себестоимость продукции по мере ее выпуска и передаче на склад, что создает 

дополнительные неудобства, в случае если продукция, изготовленная в течение месяца, 

реализуется в этом же периоде.  

При этом способе учета себестоимость, по которой принята к учету продукция 

одного и того же вида, изготовленная в разное время, может быть различной.  

 

 

Задание 1. Изучите нормативные документы, регламентирующие  ведение учета 

готовой продукции и ее продажи. Ответьте письменно на вопросы: 

1.    Что входит в состав доходов организации, а что не является доходами организации? 

2.    Как классифицируются доходы организации? 

3.    Что входит в состав доходов от обычных видов деятельности? 

4.    Что входит в состав прочих доходов? 

5.    Охарактеризуйте условия, при которых выручка от продаж признается доходами 

организации. 

6.    Как определяется доход от продажи продукции с длительным циклом производства? 

7.    Как принимается к бухгалтерскому учету сумма выручки, если сумма выручки от 

продажи продукции, выполнения работы, оказания услуги не может быть определена? 

8.    Как в бухгалтерском учете отражаются арендная плата, лицензионные платежи? 

9. В каком порядке признаются в бухгалтерском учете прочие поступления? 

10. Каким образом в бухгалтерском учете раскрывается информация о доходах 

организации? 

 

Задание 2. Даны остатки по счетам бухгалтерского учета и хо­зяйственные операции. 

Остатки по счетам бухгалтерского учета на начало месяца 

Счет Наименование счета Сумма, руб. 

20 Основное производство 52 000 

44 Расходы на продажу 5 600 

51 Расчетные счета 44 020 

99 Прибыли и убытки 70 170 

 

Хозяйственные операции по выпуску и продаже готовой продукции 

№ п'п Хозяйственная операция Сумма, 

тыс. руб. 

Дебет Кредит 

1 
Сдана на склад готовая продукция по нормативной 

себестоимости 
67 720 

  

https://www.audit-it.ru/plan_schetov/schet-40.html
https://www.audit-it.ru/plan_schetov/schet-43.html
https://www.audit-it.ru/plan_schetov/schet-43.html
https://www.audit-it.ru/plan_schetov/schet-20.html
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2 Продана готовая продукция покупателям, деньги 

получены на расчетный счет, в том числе НДС 20% 

(исчислить) 

 

 

 

  

3 Дебетовый оборот на счете 20 «Основное производство» 

за месяц 

45 000   

4 Остаток на счете 20 на конец месяца 26 850   

5 Выявлена фактическая себестоимость отгруженной на 

склад и проданной готовой продукции (исчислить) 

   

6 Списывается отклонение фактической себестоимости от 

плановой (исчислить) 

39 300   

7 Списывается НДС от продажи (исчислить)    

8 

 

Списывается фактическая себестоимость проданной 

готовой продукции (исчислить) 

   

9 

 

Получен результат от продаж и отнесен на счет 99 

«Прибыли и убытки» (исчислить) 

   

 

 

Самостоятельная работа №7 

Изучение конспекта лекций и учебных изданий; решение ситуационных заданий по 

бухгалтерскому учёту операций, связанных с ведением субсчетов к счетам 90 

«Продажи» и 91 «Прочие доходы и расходы», налогообложением и распределением 

прибыли 

 

Методические указания 

1. Изучить теоретический материал.  

2. Изучить учебную литературу по данной теме 

3. Уточнить в справочной литературе непонятные слова. 

4. Рассмотреть задания, выполненные на практическом занятии. 

5. Прочитать задание и, пользуясь нормативными документами, конспектом 

лекций, и калькулятором, выполнить практическую часть самостоятельной 

работы. 

 

Теоретический материал 

 

Финансовый результат от продажи продукции (работ, услуг) определяют на 

операционно-результатном сопоставляющем счете 90 "Продажи". Этот счет предназначен 

для обобщения информации о доходах и расходах, связанных с обычными видами 

деятельности организации, и выявления финансового результата по ним. На этом счете 

отражаются, в частности, выручка и полная себестоимость по реализованным: готовой 

продукции, полуфабрикатам собственного производства и товарам; работам и услугам 

промышленного и непромышленного характера; покупным изделиям (приобретенным для 

комплектации); строительным, монтажным, проектно-изыскательским, 

геологоразведочным, научно-исследовательским и т.п. работам; услугам связи и услугам 

по перевозке грузов и пассажиров; транспортно-экспедиционным и погрузочно-

разгрузочным операциям, а также за предоставление за плату во временное пользование 

(временное владение и пользование) своих основных средств и нематериальных активов 

по договору аренды, участие в уставных капиталах других организаций (когда это 

является предметом деятельности организации) и т.п. 

Счет 90 "Продажи" не является активно-пассивным счетом, как иногда его 

характеризуют в специальной литературе. На этом счете не бывает сальдо, и он не имеет 

отношения к балансу. 

Сумма выручки от продажи продукции, товаров, выполнения работ, оказания услуг 

и др. отражается проводкой: 
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Д-т сч. 62 "Расчеты с покупателями и заказчиками" 

К-т сч. 90 "Продажи", субсчет "Выручка". 

 

Одновременно себестоимость проданных продукции, товаров, работ, услуг и др. 

списывается с кредита счетов 43 "Готовая продукция", 41 "Товары", 20 "Основное 

производство" и др. в дебет счета 90 "Продажи", субсчет "Себестоимость продаж". 

В организациях, осуществляющих розшгчную торговлю и ведущих учет товаров по 

продажным ценам, по кредиту счета 90 "Продажи", субсчет "Выручка", отражается 

продажная стоимость реализованных товаров (в корреспонденщш со счетами учета 

денежных средств и расчетов). По дебету в течение отчетного периода (в 

корреспонденщш со счетом 41 "Товары") также отражается их учетная, или продажная, 

стоимость. По окончании отчетного периода по дебету счета 90 "Продажи", субсчет 

"Себестоимость продаж", должна быть отражена покупная стоимость реализованных 

товаров. Для этого необходимо сторнировать сумму торговой наценки (накидки), 

относящейся к проданным товарам (в корреспонденции со счетом 42 "Торговая наценка"). 

Расходы на продажу (издержки обращения), относящиеся к реализованным за 

отчетный период товарам, которые были учтены на дебете счета 44 "Расходы на 

продажу", списываются с кредита этогосчета в дебет счета 90 "Продажи", субсчет 

"Себестоимость продаж", как предлагается Планом счетов. Однако с практической точки 

зрения гораздо удобнее для учета издержек обращения ввести отдельный субсчет в рамках 

счета 90 - субсчет "Расходы на продажу" пли "Коммерческие расходы", в дебет которого и 

списывать такие расходы.  

 

Задача 1 

Отразите бухгалтерскими проводками в разрезе субсчетов следующие 

хозяйственные операции: 

1 . Списан а выручка от продажи товаров, работ, услуг 

2 . Списан убыток от продажи товаров, работ, услуг 

3 . Списана себестоимость проданных товаров, работ, услуг 

4 .Начислен НДС на стоимость проданных товаров, работ, услуг 

5 .Определен финансовый результат от продажи товаров, работ, услуг 

(прибыль) 

6 .Определен финансовый результат от продажи товаров, работ, услуг 

(убыток) 

7. Определена выручка от продажи товаров, работ, услуг (убыток) 

8. Начислен НДС с суммы полученных авансов 

9. Зачтен полученный аванс 

 

Задача 2 

Определите финансовый результат деятельности организации. Хозяйственные 

операции отразите бухгалтерскими проводками. 

Условие: ОПХ «Опытное» реализовало молоко Терскому молочному заводу в 

марте 20_г. в сумме выручки 77000 руб. НДС составил 7000 руб. Себестоимость 

продукции - 45000 руб. 

 

Задача 3 

ООО «Ромашка» работает с ноября 20_ года. За ноябрь получена выручка 360 000 

руб., в том числе НДС 60 000 руб., себестоимость реализованной продукции 250 000 руб., 

расходы на продажу 30 000 руб., общехозяйственные расходы 40 000 руб. Откройте счета 

и отразите в разрезе субсчетов соответствующие расходы и доходы по продаже. 

Определите финансовый результат от продаж. 
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Самостоятельная работа №8 

 

Изучение конспекта лекций и учебных изданий; изучение и сравнительный 

анализ бухгалтерской отчётности действующих предприятий 

 

Методические указания 

1. Изучить теоретический материал.  

2. Изучить учебную литературу по данной теме 

3. Уточнить в справочной литературе непонятные слова. 

4. Рассмотреть задания, выполненные на практическом занятии. 

5. Прочитать задание и, пользуясь нормативными документами, конспектом 

лекций, и калькулятором, выполнить практическую часть самостоятельной 

работы. 

 

Теоретический материал 

 

Организации ежегодно обязаны представлять отчетность в контролирующие 

органы. Ее состав и формы отличаются в зависимости от организационной формы 

компании, масштабов деятельности и выбранной системы налогообложения. 

Бухгалтерская отчетность дает обобщенные сведения о финансовом 

и имущественном положении организации, результатах ее деятельности, а также о работе 

филиалов представительств и других подразделений.  

Отчеты составляют для государственных органов и инвесторов, для внутренних 

управленческих целей и собственников. В отчетности дают сравнительную информацию 

хотя бы за один предшествующий отчетный период, чтобы выявить изменения и тренды.  

Данные готовят по итогам отчетного периода — календарного года — на отчетную 

дату 31 декабря. А отчеты для внутренних нужд компании составляют в любое время. 

Составляют их на основе данных бухгалтерского и управленческого учета. 

В соответствии с ч. 1 ст. 14 Закона 402-ФЗ в состав бухгалтерской (финансовой) 

отчетности входят пять форм: 

1. Бухгалтерский баланс (ОКУД 0710001). В нем собраны сведения 

об имущественном и финансовом состоянии организации на определенную дату. Эти 

характеристики раскрывают актив и пассив баланса, которые должны быть равны между 

собой. 

Актив — это то, чем владеет компания: основные средства, товары, деньги, 

финансовые вложения, задолженности дебиторов и т.п. Пассив — то, за счет чего 

приобрели активы: капитал, нераспределенная прибыль, задолженность 

перед кредиторами, работниками по зарплате и т.п. 

Баланс составляют по остаткам на счетах бухгалтерского учета. 

2. Отчет о финансовых результатах (ОКУД 0710002). Показывает результаты 

деятельности организации за определенный период, содержит информацию о доходах, 

расходах, финансовых результатах, сведения приводят нарастающим итогом. 

Отчет отражает динамику хозяйственной деятельности компании, раскрывает 

показатели не только текущего, но и прошлого года. 

3. Отчет об изменениях капитала (ОКУД 0710004). Показывает движение 

собственного капитала (уставного, резервного, добавочного), величину нераспределенной 

прибыли или понесенного убытка, изменение количества и номинальной стоимости 

акций. 

Отчет состоит из трех разделов: 

    движение капитала — данные об изменениях величины собственного капитала; 

    корректировка — заполняется при исправлении ошибок прошлых лет 

или при изменении учетной политики; 

    чистые активы — показывает данные о чистых активах за 3 года. 

4. Отчет о движении денежных средств (ОКУД 0710005). Раскрывает информацию 
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о платежах, поступлениях денег организации и денежных эквивалентах, а также 

об остатках денег на начало и конец периода. Содержание отчета установлено ПБУ 

23/2011, в него входит три раздела: 

    в первом отражают денежные потоки от текущих операций (выручка, платежи 

по деятельности компании и др.); 

    во втором — от инвестиционных (финансовые вложения, приобретение 

основных средств и др.); 

    в третьем — финансовых (поступления от выпуска акций, кредиты, вклады 

учредителей и пр.). 

5. Пояснения к отчетности. Пояснения составляют для раскрытия числовых 

показателей статей отчетности и показателей, которые не включены в формы отчетности, 

но важны для объективной оценки финансового положения и результатов деятельности. 

Пояснения могут давать дополнительную информацию о нематериальных активах, 

основных средствах, дебиторской и кредиторской задолженностях, финансовых 

вложениях и др. 

 

Задача 1. - По данным отчета о финансовых результатах проанализируйте 

динамику показателей финансовых результатов в 20  году. Расчеты представить в таблице. 

Сделать вывод. 

Динамика показателей финансовых результатов 

Показатели Сумма, тыс. руб. 
Откло- Уровень  % к 

Отклонение 

Темп 

нение выручке роста 

 Прошлый 

период 

Отчетный 

период 

  Прошлый 

период 

Отчетный 

период 
% 

Выручка от 

продажи  
 

     

Себестоимость        

Валовая 

прибыль  
 

     

Коммерческие 

расходы  
 

     

Управленческие 

расходы  
 

     

Прибыль от 

продажи  
 

     

Доходы от 

участия в других 

организациях  

 

     

Проценты 

полученные  
 

     

Проценты 

уплаченные  
 

     

Прочие доходы         

Прочие расходы        

Прибыль до 

налогообложения  
 

     

Текущий налог на 

прибыль  
 

     

 отложенные 

налоговые 

обязательства  

 

     

 Отложенных 

налоговые активы  
 

     

Прочее        

Чистая прибыль        
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Задача 2. По данным отчета о финансовых результатах проведите факторный анализ  

прибыли от продаж, при условии что индекс изменения цен в отчетном году составил 0,9. 

Сделать вывод 

Факторный анализ прибыли от продаж 

Показатель Предыдущий 

период, тыс.руб 

Отчетный 

период, тыс.руб 

Абсолютное 

изменение, 

тыс.руб 

Относительное 

изменение, % 

выручка 
    

себестоимость 
    

ком.расходы 
    

упр.расходы 
    

прибыль от 

продаж 

    

изменение цен 
    

объем 

реализации в сц 
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3  Перечень учебных изданий, Интернет-ресурсов, дополнительной литературы  

 

Основная:   
 Агеева О.А. Бухгалтерский учет: Учебник и практикум Для СПО Москва: 

Юрайт, 2021 

Богаченко В.М. Основы бухгалтерского учёта: Учебник. – Ростов н/Д: Феникс, 2020. 

Богаченко В.М. Кириллова Н.А. Основы бухгалтерского учёта: Рабочая тетрадь. - Ростов 

н/Д: Феникс, 2020. 

Богаченко В.М., Кириллова Н.А. Бухгалтерский учет: Учебник. – Ростов н/Д: Феникс, 

2018. - 538 с; 

Дмитриева И. М., Захаров И.В., Калачева О.Н., Бухгалтерский учет и анализ: учебник для 

СПО — М.: Издательство Юрайт, 2018. — 423 с; 

Дмитриева И. М., Бухгалтерский учет: учебник и практикум для СПО — М.: Издательство 

Юрайт, 2018. — 325 с; 

Смольникова, Ю.Ю. Бухгалтерский учет. Конспект лекций [Электронный ресурс] : [учеб. 

пособие] / Ю.Ю. Смольникова .— М. : Проспект, 2016 .— 127 с. —ISBN 978-5-392-18862-

8 .— Режим доступа: https://lib.rucont.ru/efd/633016 

Теория бухгалтерского учета [Электронный ресурс] : учебник / Ю.А. Бабаев, В.А. 

Бородин, Н.Д. Амаглобели, ред.: Ю.А. Бабаев .— 4-е изд., перераб. и доп. — М. : 

ЮНИТИ-ДАНА, 2015 .— 304 с. — Авт. указ. на обороте тит. листа .— ISBN 978-5-238-

00918-6 .— Режим доступа: https://lib.rucont.ru/efd/351634 

Интернет-ресурсы  
• Справочно-правовая система «Консультант+»/  http://www.consultant..ru/  
• Бухгалтерский учет и налогообложение. Аналитические и правовые материалы по 

различным аспектам бухгалтерского учета и налогообложения. http://www.buhgalteria.ru/  
• «Главбух»: бумажный и электронный журнал, сообщество, справочная система и 

онлайн-сервисы / http://www.glavbukh.ru/  
• Сайт «Начинающий бухгалтер: все о бухгалтерском учет, налогах и налогообложении» 

/ http://www.nachbuh.ru/  
Библиотека бухгалтерских и налоговых документов / http://www.naloglib.net/ 
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